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1. DOCENTES
Prof. Associado Heitor Vitor Mendonça Sica
Prof. Estrangeiro Convidado Domenico Dalfino (Universidade de Bari) 
Prof. Estrangeiro Convidado Marco De Cristofaro (Universidade de Padova)
2. HORÁRIO
17h00 às 19h30

3. OBSERVAÇÕES GERAIS

a) Os professores estrangeiros visitantes ministrarão, ao todo, seis aulas no idioma italiano. O professor Heitor Sica estará presente a todas as aulas e fará uma resenha em português ao final de cada exposição. A última aula do curso será ministrada em português pelo Prof. Heitor Sica. 

b) Cada aluno apresentará, ainda, ao final do curso, trabalho escrito, de 25 a 30 páginas, sobre qualquer dos temas desenvolvidos ao longo do semestre
c) A avaliação do aluno é feita individualmente ao longo de todo o curso, e é composta de duas notas de igual peso: participação em sala e trabalho escrito.
d) Os trabalhos deverão ser entregues via Moodle até o dia 05.02.2020. 
4. PROGRAMA

	Data
	Sala
	Tema

	19/11
	Sala da Congregação
	Tutela cautelar 

	21/11
	Auditório Goffredo da Silva Telles
	Recurso por cassação 

	25/11
	Sala da Congregação
	ADR e acesso à justiça na experiência italiana

	26/11
	Auditório Goffredo da Silva Telles
	Limitações processuais

	27/11
	Sala da Congregação
	Recurso de apelação

	28/11
	Auditório Goffredo da Silva Telles
	Valor dos precedentes 

	05/12
	Auditório Goffredo da Silva Telles
	Importância da comparação jurídica. Raízes comuns das legislações processuais civis brasileira e italiana. Histórico da influência da doutrina processual italiana sobre a brasileira  


5. ALUNOS INSCRITOS 

	Nome do aluno 
	Email 

	Aldo Aranha de Castro
	aldodecastroadv@hotmail.com

	Alexandre Coelho de Oliveira
	amunoz@tjsp.jus.br

	Alexandre Muñoz
	acojuridico@gmail.com

	Bianca Mendes Pereira Richter
	bianca.richter@gmail.com

	Carlos Abener De Oliveira Rodrigues Filho
	abener.rodrigues@trtsp.jus.br ou carlosmanaus@hotmail.com

	Daniel Esteves 
	danielesteves@yahoo.com

	Fabio José de Almeida de Araújo
	f.almeida@usp.br

	Fábio Henrique Evangelista
	fabioevangelista@usp.br

	Fernanda Antunes Marques Junqueira
	femarques81@gmail.com

	Francisco de Mesquita Laux
	francisco.laux@gmail.com

	Francisco Lisboa Moreira
	flmoreira@gmail.com 

	Guilherme Augusto Campos Bedin 
	gacbedin@gmail.com

	Luccas Lombardo de Lima           
	llima@tvladvogados.com.br

	Maria Elisa Cesar Novais
	elisanovais@gmail.com

	Mario Vitor Aufiero
	marioaufiero@usp.br

	Ney Alves Veras
	neyalvesveras@hotmail.com

	Thomaz Werneck
	thomazmw@gmail.com


	Ouvintes

	Diego Avelino Da Silva 
	d.avelino@outlook.com

	Elie Pierre Eid
	epeid89@gmail.com

	Edison Cambon Junior
	cambon@uol.com.br

	Guilherme Tambarussi Bozzo 
	gtb@bmbz.com.br

	Helen Karina Luiz Calegaretti
	helenkarina77@hotmail.com

	Marcia Marques
	marciaitunes@gmail.com

	Maria Angélica Feijó
	maria.feijo@silveiro.com.br

	Maria Eugenia Cotrim Bronhara Ruiz 
	maria.eugenia.ruiz@usp.br

	Monize Crepaldi
	monizecrepaldi10@gmail.com

	Natalie Batista
	natalie.rbatista@gmail.com

	Paulo Henrique Silva 
	paulo.h_silva@hotmail.com

	Silvia Medina Ferreira 
	silvia@medinaferreira.com.br

	Zilbo Simei Filho
	zilbosf@gmail.com
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